
                                        BUENOS AIRES,  20 AGOSTO 2015

VISTO,  las Leyes 24.521 y 26.997, el Estatuto del IUNA, la Ordenanza IUNA Nº 0012/09; las 
Resoluciones Nº 362/15 y 384/15 del Departamento de Artes Dramáticas, Nº 103/15, 107/15 y 132/15 del 
Departamento de Artes Visuales, Nº 16/15 del Área Transdepartamental de Formación Docente y Nº 05/15 
y 06/15 del Departamento de Artes Audiovisuales; y,

CONSIDERANDO

Que, en consonancia con la Ley de Educación Superior, el Estatuto del IUNA establece que la 
realización de concursos constituye un derecho de los docentes y un objetivo de la universidad que permite 
garantizar la excelencia académica y su vínculo con el desarrollo de la investigación y la extensión como 
actividades fundamentales para promover la renovación y el dinamismo de la actividad educativa.

Que mediante  la  Resolución CS Nº 0061/15 se aprobó la nómina de cargos para el  llamado a 
Concursos Docentes de la Universidad Nacional de las Artes.

Que de acuerdo a los establecido por el Reglamento de Concursos Docentes (Ordenanza IUNA Nº 
0012/09) es necesario designar a los jurados titulares y suplentes para llevar a cabo la sustanciación de los 
concursos docentes.

Que reconocidos profesores, académicos y artistas han expresado su aceptación para conformar el 
jurado de los Concursos Docentes para las asignaturas que se detallan en el Anexo de referencia. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Superior en sus sesiones de los días 2 y 16 
de  julio  y  12  de  agosto  de  2015  dio  tratamiento  y  aprobación  a  los  miembros  titulares  y  suplentes 
propuestos por los respectivos Consejos Departamentales y de Carrera, según los criterios establecidos en 
el  Reglamento de Concursos Docentes,  constituyendo jurados integrados  por miembros  tanto externos 
como  internos,  con  cargos  ordinarios  en  la  docencia  universitaria  superiores  o  equivalentes  al  cargo 
concursado y pertinente trayectoria disciplinar académica y/o artística.

Que se ha dado participación al Servicio de Asesoramiento Jurídico Permanente.

Por ello, conforme lo establecido en los artículos 29 y 51 de la Ley de Educación Superior N° 
24521, el artículo N° 25, inciso a) del Estatuto del IUNA y los artículos 14 y 14bis del Reglamento de 
Concursos Docentes vigente según Ordenanza IUNA Nº 0012/09,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES

RESUELVE

ARTÍCULO 1º:  Designar  a  los  miembros  titulares  y suplentes  de los  jurados correspondientes  a  los 
concursos aprobados por Resolución CS Nº 0061/15 según se detalla en el Anexo I que forma parte de la 
presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a todas las dependencias administrativas y académicas de este 
Rectorado, a todas las Unidades Académicas de la UNA, a la Unidad de Auditoría Interna. Publíquese en 
el  Boletín  Informativo  de  la  UNA y en medios  de comunicación  de  las  Unidades  Académicas  y del 
Rectorado,  de  conformidad  con  el  artículo  18  del  Reglamento  de  Concursos  Docentes.  Cumplido, 
archívese.

RESOLUCIÓN DEL
CONSEJO SUPERIOR Nº 0079



ANEXO I - Res. C.S. Nº 0079

Jurados correspondientes al 1º Llamado a Concursos Docentes 2015

UNIDAD ACADÉMICA

DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES

Asignatura 
Cant de 

cátedras y 
modalidad

Cargos Jurados Titulares Jurados Suplentes

Oficio y Técnica de las Artes 
Audiovisuales- Producción 
Cátedra: Pérez

Complemento

Individual

2 JTP
4 Aytes de 1º

 Pérez, María Teresa (int.)
 Sívori, Jorge  (int.)
 Ratto, Pablo (ext.)

Brown, Carlos  (int.)
Liszewski, Susana  (int.)
Puzzy, Dolly (ext.)

Oficio y Técnica de las Artes 
Audiovisuales- Iluminación y 
Cámara
Cátedra: Leotta

Complemento

Individual

1 JTP
2 Aytes de 1º

Leotta, Daniel  (int.)
Surraco, Claudia  (int.)
Kearney, Eduardo (ext.)

Drexler, German  (int.)
Rizzi, Paola  (int.)
Colace, Hugo (ext.)

Oficio y Técnica de las Artes 
Audiovisuales- Montaje
Cátedra: Pérez

Complemento

Individual
1 JTP
3 Aytes de 1º

Pérez, Miguel  (int.)
Scavino, Lucas  (int.)
Carrillo Penovi, Alejandro (ext.)

Drexler, German  (int.)
Constantini, Gustavo (int.)
Parysow, Alejandro (ext.)

Taller Proyectual I a V- 
Iluminación y Cámara
Cátedra: Perosino

Complemento

Individual
2 JTP
2 Aytes de 1º

Perosino, Gabriel (int.)
Rizzi, Paola  (int.)
Melita, Salvador (ext.)

Drexler, German  (int.)
Surraco, Claudia  (int.)
Colace, Hugo (ext.)

Taller Proyectual I a V- 
Producción
Cátedra: Sivori

Complemento

Individual 2 Aytes de 1º
Sívori, Jorge  (int.)
Liszewski, Susana  (int.)
Puzzy, Dolly (ext.)

Pérez, María Teresa (int.)
Brown, Carlos  (int.)
Ratto, Pablo (ext.)

Taller Proyectual I a V- 
Montaje
Cátedra: Pérez

Complemento

Individual
1 JTP
1 Ayte de 1º

Pérez, Miguel  (int.)
Scavino, Lucas  (int.)
Parysow, Alejandro (ext.)

Drexler, German  (int.)
Constantini, Gustavo (int.)
Carrillo Penovi, Alejandro (ext.)

Dirección de Actores I
1 Cát Nueva

Individual 1 Titular
Pires Mateus, Daniel (int.)
Pérez, Miguel  (int.)
D'Angiolillo, Cesar (ext.)

Perosino, Gabriel (int.)
Sívori, Jorge  (int.)
Puzzy, Dolly (ext.)

Psicología General 
1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP

Farias, Adriana  (int.)
Acquesta, Miguel Angel (ext.)
Seoane, Inés (ext.)

Navarlaz, Vanesa  (int.)
Delgado, Osvaldo (ext.)
Rovaletti, Lucrecia (ext.)

Organización y Producción de 
Eventos

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular 
1 Adjunto
1 JTP

Altmark, Marcelo Armando (ext.)
Sívori, Jorge  (int.)
Sassone, Ricardo (ext.)

Pérez, María Teresa (int.)
Aragón, Santiago (ext.)
Calcagno, Natalia (ext.)

Teoría y Técnicas de Grupos
Cátedra: Farías

Complemento

Individual
1 JTP
1 Ayte de 1º

Farias, Adriana  (int.)
Delgado, Osvaldo (ext.)
Acquesta, Miguel Angel (ext.)

Navarlaz, Vanesa  (int.)
Seoane, Inés (ext.)
Seneca, Roberto (ext.)

Oficio y Técnica de las Artes 
Audiovisuales- Guión
Cátedra: Gómez

Complemento

Individual
2 JTP 
4 Aytes de 1º

Gómez, Cesar (int.)
Aprea, Gustavo (int.)
Tabarrozzi, Marcos (ext.) 

Duran, Laura (int.)
Roldan, Daniel (int.)
Scheuer, Roberto Daniel (ext.) 

Taller Proyectual I a V- 
Dirección
Cátedra: Pires Mateus

Complemento

Individual
2 JTP
2 Aytes de 1º

Pires Mateus, Daniel (int.)
Ruderman, Eduardo (int.)
D'Angiolillo, Cesar (ext.) 

Drexler, German  (int.)
Rizzi, Paola  (int.)
Colace, Hugo (ext.)

Taller Proyectual I a V- Guión
Cátedra: Gómez

Complemento 2 JTP
3 Aytes de 1º Gómez, Cesar (int.) Aprea, Gustavo (int.)



Individual
Duran, Laura (int.)
Tabarrozzi, Marcos (ext.) 

Roldan, Daniel (int.)
Scheuer, Roberto Daniel (ext.) 

Métodos de la Investigación I
Cátedra: Slomiansky

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Slomiansky, Eduardo (int.)
Mombrú Ruggero, Andrés (ext.)
Pogré, Paula (ext.)

Broitman, Rosalía (ext.)
Girardi, Osvaldo (int.)
Mikulic, Maribel (ext.)

Comunicación y Semiótica I y 
II

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
Caballero, Mónica (int.) 
Santagada, Miguel Ángel (ext.)
Aragón, Santiago (ext.)

Farias, Adriana  (int.)
del Coto, María Rosa (ext.)
Filpe, María (ext.)

Dirección de Arte I y II 
1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP

Pires Mateus, Daniel (int.)
Sívori, Jorge  (int.)
D'Angiolillo, Cesar (ext.)

Perosino, Gabriel (int.)
Perez, Miguel (int.)
Puzzy, Dolly (ext.)

Métodos de la Investigación II 
Cátedra: Bentancour

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Slomiansky, Eduardo (int.)
Mombrú Ruggero, Andrés (ext.)
Pogré, Paula (ext.)

Mikulic, Maribel (ext.)
Girardi, Osvaldo (int.)
Broitman, Rosalía (ext.)

Estética I y II 
1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
Padin, Luis (int.)
Santagada, Miguel Ángel (ext.)
Cullen Soriano, Carlos (int.)

Virasoro, Mónica (int.)
Rovaletti, Lucrecia (ext.)
Dei, Daniel (ext.)

Filosofía
1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
Padin, Luis (int.)
Santagada, Miguel Ángel (ext.)
Cullen Soriano, Carlos (int.)

Virasoro, Mónica (int.)
Rovaletti, Lucrecia (ext.)
Dei, Daniel (ext.)

Géneros y Estilos 
Audiovisuales I a IV

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
1 JTP

Perez, Miguel (int.)
Gómez, Cesar (int.)
del Coto, María Rosa (ext.)

Perosino, Gabriel (int.)
Lazzaro, Norberto (int.)
Trilnick, Carlos (ext.)

Historia de los Medios 
Audiovisuales en Argentina

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
1 Adjunto

Pires Mateus, Daniel (int.)
Klimovsky, Pedro (ext.)
Romano, Eduardo (ext.)

Sívori, Jorge (int.)
Martínez de Aguirre, Elizabeth 
(ext.)
Lafforgue, Jorge (ext.)

Historia de los Medios y el 
Espectáculo

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
1 Adjunto

Pires Mateus, Daniel (int.)
Klimovsky, Pedro (ext.)
Romano, Eduardo (ext.)

Sívori, Jorge (int.)
Martínez de Aguirre, Elizabeth 
(ext.)
Lafforgue, Jorge (ext.)

Lenguaje Audiovisual I a IV
1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
1 Adjunto

Perez, Miguel (int.)
Perosino, Gabriel (int.)
Trilnick, Carlos (ext.)

Pires Mateus, Daniel (int.)
Pérez, María Teresa (int.)
Mohaded, Ana (ext.)

Lenguaje Audiovisual I y II 1 Cát Nueva

Individual

1 JTP
Lazzaro, Norberto (int.)
Leotta, Daniel (int.)
Ferreyra, María Elena (ext.)

Brown, Carlos (int.)
Scavino, Lucas (int.)
Trilnick, Carlos (ext.)

Lenguaje Audiovisual III y IV 1 Cát Nueva

Individual

1 JTP
Lazzaro, Norberto (int.)
Leotta, Daniel (int.)
Ferreyra, María Elena (ext.)

Ruderman, Eduardo (int.)
Scavino, Lucas (int.)
Trilnick, Carlos (ext.)

Historia del Cine 
Latinoamericano 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
Pires Mateus, Daniel (int.)
Klimovsky, Pedro (int.)
Foffani, Enrique (ext.)

Perez, Miguel (int.)
Romano, Eduardo (ext.)
Alfonso, Alfredo (ext.)

UNIDAD ACADÉMICA

DEPARTAMENTO DE ARTES DRAMÁTICAS



Asignatura Modalidad Cargos Titular Suplente

Actuación frente a cámara
 
 

 

2 Cát Nuevas

Equipo

1 Titular
1 Ayte de 1º
 

Guillermo Arengo (int.)
Lita Stantic (ext.)
Rafael Spregelburd (ext.)

Ana Alvarado (int.)
Javier Daulte (ext.)
Mariano Llinás (ext.)

Actuación II
 
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Horacio Roca (int.)
Marcelo Comandú (ext.)
Roman Podolsky (int.)
 

Ana Alvarado (int.)
Guillermo Arengo (int.)
Marcelo Arbach (ext.)
 

Actuación II (Cátedra Roca) 
 
 

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Ana Ruiz (ext.)
Guillermo Flores (int.)
Horacio Roca (int.)

Cristian Drut (int.)
Javier Lorenzo (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Actuación II (Cátedra 
Sabater) 

Complemento

Individual

1 JTP Ana Ruiz (ext.)
Guillermo Flores (int.)
Silvia Sabater (int)

Cristian Drut (int.)
Javier Lorenzo (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Actuación III
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular 
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Horacio Roca (int.)
Marcelo Comandú (ext.)
Susana Pampin (int.)

Ana Alvarado (int.)
Guillermo Arengo (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Actuación III  (Cátedra 
Sabater)  
 

Complemento

Individual

1 JTP
 

Ana Ruiz (ext.)
Guillermo Flores (int.)
Silvia Sabater (int)

Cristian Drut (int.)
Javier Lorenzo (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Análisis del Texto Teatral I
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
1 JTP
 

Adriana Musitano (ext.)
Julia Elena Sagaseta (int.)
Maria Araceli Soto (int.)

Daniela Koldobsky (int.)
María Coira (ext.)
Oscar Traversa (int.)

Análisis del Texto Teatral II
 
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular 
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Adriana Musitano (ext.)
Julia Elena Sagaseta (int.)
Maria Araceli Soto (int.)
 

Daniela Koldobsky (int.)
María Coira (ext.)
Oscar Traversa (int.)
 

Dirección Teatral I
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 JTP
 

Daniel Veronese (int.)
Laura Yusem (int.)
Roberto Videla (ext.)

Analía Couceyro (int.)
Marcelo Arbach (ext.)
Susana Torres Molina (int.)

Dirección Teatral II (Cátedra 
Bazzalo) 
 

Complemento

Individual

1 JTP
 

Ana Alvarado (int.)
Andrés Bazzalo (int.)
Roberto Videla (ext.)

Bernardo Cappa (int.)
Luis Cano (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Dirección Teatral III 
(Cátedra Alvarado)  
 

Complemento

Individual

1 JTP
 

Ana Alvarado (int.)
Andrés Bazzalo (int.)
Roberto Videla (ext.)

Bernardo Cappa (int.)
Luis Cano (int.)
Marcelo Arbach (ext.)

Dramaturgia I
 
 

2 Cát Nuevas

Equipo
1 Titular
1 Ayte de 1º
 

Constanza Padilla (ext.)
Jorge Goldenberg (ext.)
Susana Torres Molina (int.)

Ana Alvarado (int.)
Javier Daulte (ext.)
Luis Cano (int.)

Dramaturgia II
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Ayte de 1º
 

Constanza Padilla (ext.)
Javier Daulte (ext.)
Susana Torres Molina (int.)

Ana Alvarado (int.)
Jorge Goldenberg (ext.)
Luis Cano (int.)

Entrenamiento Corporal del 
Actor I y II  
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
Adriana Pantalena (ext.)
María Joaquina Alvarez (int.)
Raquel Walkiria Appelhans (int.) 

Ada Benedicto (int.)
Carlos Casella (ext.)
Roxana Grinstein (int.)

Entrenamiento Vocal del 
Actor I (Flores) 
 
 

Complemento

Individual

1 Ayte de 1º Claudia Orso (ext.)
Liliana Flores (int.)
Victoria Rodriguez Claros (int.)

Celia Muggeri (int.)
Laura Ramos (ext.)
Soledad Sacheri (int.)



Entrenamiento Vocal del 
Actor I 

2 Cát Nuevas

Equipo

1 Titular
1 Ayte de 1º

Claudia Orso (ext.)
Liliana Flores (int.)
Marta Blanco (int)

Carmen Baliero (ext.) 
Silvia Sabater (int)
Analía Couceyro (int)

Entrenamiento Vocal del 
Actor II (García Guerreiro) 
 
 

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Claudia Orso (ext.)
Mariana García Guerreiro (int.)
Victoria Rodriguez Claros (int.)

Celia Muggeri (int.)
Carmen Baliero (ext.) 
Soledad Sacheri (int.)

Historia del Teatro Moderno 
y Contemporáneo (Cátedra 
López)
 
 

Complemento

Individual
1 JTP
1 Ayte de 1º
 

Adriana Musitano (ext.)
Ana Seoane (int.)
Martín Rodriguez (int.)

Ana Rodriguez (int.)
Liliana Demaio (int.)
Silvia Villegas (ext.)

Historia Social del Arte 
(Cátedra Figari) 
 
 

Complemento

Individual
1 Adjunto
1 Ayte de 1º
 

Julio Sanchez (int.)
María Rosa Figari (int.)
Mauricio Chama (ext.)

Daniela Koldobsky (int.)
Enrique Valiente (ext.) 
Oscar Moreno (int.)

Historia Social Moderna y 
Contemporánea
 
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Gastón Cingolani (int.)
Marisa Pineau (ext.)
Rafael Mario Toer (ext.)

Daniela Koldobsky (int.)
Gustavo Zarrilli (ext.)
Maria Araceli Soto (int.)

Laboratorio de Tecnología 
Aplicada a la Escena
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Ayte de 1º

Elida Sirlin (int.)
Gastón Joubert (int.)
Margarita Bali (ext.)

Alejandro Le Roux (int.)
Mariana Obersztern (ext)  
Gonzalo Córdoba (int.)

Metodología de la 
Investigación
 
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Julia Elena Sagaseta (int.)
Maria Araceli Soto (int.)
Silvia Rivera (ext.)

Claudio Martyniuk (ext.)
Héctor Marteau (int.)
Oscar Steimberg (int.)

Panorama del Teatro 
latinoamericano (Cátedra 
Demaio)
 

Complemento

Individual

 
1 Ayte de 1º Adriana Musitano (ext.)

Liliana Demaio (int.)
Martín Rodriguez (int.)

Ana Rodriguez (int.)
Ana Seoane (int.)
Silvia Villegas (ext)

Producción y gestión teatral 
(Cátedra Demaio) 
 
 

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
 

Ana Alvarado (int.)
Liliana Demaio (int.)
Rosalía Celentano (ext.) 

Cristian Drut (int.)
Leandra Rodriguez (int.)
Marcelo León (ext.) 

Semiótica del Teatro 
(Cátedra Torlucci) 
 
 

Complemento

Individual
1 Adjunto
1 JTP
2 Aytes de 1º

Graciela Fernandez Toledo (int.)
María Coira (ext.)
Oscar Steimberg (int.)

Ana Longoni (ext.) 
Horacio Banega (int.)
Julia Elena Sagaseta (int.)

Semiótica General (Cátedra 
Volnovich) 
 
 

Complemento

Individual

1 Adjunto
1 JTP
2 Aytes de 1º

Graciela Fernandez Toledo (int.)
Oscar Steimberg (int.)
Roxana Ibañez (ext.)

Maria Araceli Soto (int.)
María Coira (ext.)
Oscar Traversa (int.)

Taller de Maquillaje 
 
 

2 Cát Nuevas

Equipo

1 Titular
1 Ayte de 1º
 

Diego Siliano (int.)
Guillermo Cacace (int.)
Mónica Gutierrez (ext.)

Analía Verónica Arcas (ext.)
Gastón Joubert (int.)
Silvia Sabater (int)

Teorías Teatrales
 
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º

Helena Bastos (ext.)
Julia Elena Sagaseta (int.)
María Coira (ext.)
 

Ana Yukelson (ext.)
Elena Katz (ext.)
Ricardo Manetti (int.)
 

UNIDAD ACADÉMICA

DEPARTAMENTO DE ARTES VISUALES 



ASIGNATURA MODALIDAD CARGOS TITULARES SUPLENTES
Comunicación y Medios. 
Cátedra Sel
 
 

Complemento

Equipo 
1 Adjunto,
1 JTP
 

Soto, Maria Araceli (int.)   
Zuik, Diana  (int.)  
Entel, Alicia Mabel (ext)

Tasara, Mabel (int.)    
Rodríguez, Gastón  (ext.)  
Pérez, Sara (ext.)  

Conservación Museológica
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Servat, Carlos (int.) 
Crespo, Miguel Ángel (ext.) 
Dujovne, Marta (ext.) 

Ermili, Ana María (int.)     
Ostermann, Hugo (int.)     
Melloni de Mallol, Viviana (ext.)

Escenótecnia I – II
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular, 
1 Adjunto.
 

Romanó, Jorge (int.)   
Sirlin, Eli (int.)   
Ferrari, Jorge (ext.)

Siliano, Diego (int.)   
Joubert, Gastón  (int.)  
Calmet, Héctor (ext.)

Estética I –II. Cátedra Virasoro
 
 

Complemento

Equipo
1 Adjunto,
 1  JTP.
 

Virasoro, Mónica (int.)   
Sanchez, Julio (int.)   
Schwarzbock, Silvia (ext.) 

Oliveras, Elena (int.)   
Zuik, Diana (int.) 
Ulm, Hernán (ext.) 

Estética I y II
 
 

2 Cát Nuevas

Individual

2 Titulares
 
 

Virasoro, Mónica  (int.)  
Lucero, Guadalupe (int.)   
Schwarzbock, Silvia (ext.) 

Sánchez, Julio (int.)    
Oliveras, Elena (int.)  
Simesen, Ana (ext.) 

Filosofía
 
 

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular.
 
 

Virasoro, Mónica (int.)  
Caballero, Mónica (int.)    
Naishtat, Francisco (ext.) 

Zuik, Diana (int.)   
Ruidrejo, Ángel (ext.) 
Simesen, Ana (ext.) 

Filosofía. Cátedra Padín
 
 

Complemento

Individual
1 JTP
1 Ayte de 1º
 

Padín, Luis  (int.)      
Mosa, Luis  (int.)
Ulm, Hernán (ext.)  

Rocha, Mercedes  (int.)   
Rodríguez, Ana (int.)     
Simesen, Ana (ext.) 

Fundamentos Teóricos de la 
Producción Artística. Cátedra 
Marteau
 
 

Complemento

Equipo

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayudante 
de 1°.

Virasoro,  Mónica (int.)   
Simesen, Ana (ext.) 
Ruidrejo, Ángel (ext.) 

Figari, María Rosa (int.)          
Zuik, Diana (int.)
Naishtat, Francisco (ext.) 

Historia de las Artes del Fuego 
I – II
 
 

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
 
 

Romero, Alicia (int.)  
Sánchez, Julio (int.)   
Sarti, Graciela (ext.)

Soto, Maria Araceli (int.)   
Figari, María Rosa (int.)  
Giordano, Mariana (ext.)

Historia de las Artes Visuales I 
a VII
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular.
 
 

Romero, Alicia (int.)   
Sánchez, Julio (int.)    
Sarti, Graciela (ext.) 

Figari, María Rosa (int.)    
Soto, Maria Araceli (int.)   
Giordano, Mariana (ext.) 

Historia del Teatro y Análisis 
de Texto I a V  
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
1 Adjunto. 

López, Liliana (int.)   
Figari, María Rosa (int.)    
Coira, María del Carmen (ext)

Demaio, Liliana (int.)      
Sagaseta, Julia Elena (int.) 
Trastoy, Beatriz (ext.) 

Lenguaje Visual III y IV 
Cátedra Anguio
 
 

Complemento

Equipo

2 Adjuntos,
 2 JTP.
 

Angio, Bibiana. (int.)          
Bardelas, Jorge. (int.)
Cerrato, Elda (ext)

Zori, Consuelo  (int.)    
Proz, Jorge Pedro  (int.)   
Guzmán, Alicia (ext)

Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales – Digitalización de 
Imágenes I a III. Cátedra 
Zerbarini 
 

Complemento

Equipo

3 Adjuntos
3 JTP
3 Aytes de 1º

Zerbarini Marina Nieves (int.)  
Rodríguez, Gastón (ext.) 
Molinero, Oscar  (int.) 

Bardelas, Jorge  (int.)  
Wolkowicz, Alfredo (int.)   
Blumetti, Vicente (ext.) 

Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales – Escultura I a III 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Maffi, Juan (int.)  
Madanes, Edgardo (int.) 
Datschke, Omar (ext.)

Sor, Betina (int.)  
D’Angelo, Virginia (int.)  
Lucero Guillet, Magui Estela (ext.)



Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales – Escultura I a III
 
 

1 Cát Nueva

Equipo

1 Titular
3 Adjuntos
3 JTP, 
3 Aytes de 1º.

Madanes, Edgardo (int.)  
Althabe, Sofía (int.)  
Datschke, Omar (ext.) 

D’Angelo, Virginia (int.)  
Sor, Betina (int.)    
Lucero Guillet, Magui Estela (ext.) 

Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales – Escultura I a III. 
Cátedra Schapiro 
 

Complemento

Equipo

3 Adjuntos
3 JTP
3 Aytes de 1°

Madanes, Edgardo (int.)  
Tomsig, Cristina (int.)   
Datschke, Omar (ext.) 

D’Angelo, Virginia (int.)   
Sousa, Irma (int.)  
Lucero Guillet, Magui Estela (ext.) 

Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales- Pintura I a III
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Althabe, Sofía (int.)  
Astica, Juan (int.)  
Ávila, Patricia (ext.) 

Marotta, Graciela (int.)                       
Bissolino, Carlos   (int.)
del Val, Marina (ext.) 

Oficio y Técnica de las Artes 
Visuales. Dibujo I  a  III
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 

Fernícola, Ana (int.)  
 Bardelas, Jorge  (int.)    
De Zen, Marcela (ext.)

Beccaría, Horacio (int.)     
Crespo, Roberto  (int.) 
Meijide, Jorge (ext.)

Organización, Producción y 
Comercialización de Eventos 
Culturales y Artísticos 
 

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
 
 

Caballero, Mónica (int.) 
Manetti, Ricardo (int.)   
Cerrato, Elda (ext.)

Alonso, Rodrigo (int.)    
Moyinedo, Sergio (int.)  
Landau, Susana (ext.) 

Semiótica
 
 

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular
 
 

Soto, Maria Araceli (int.)   
Manetti, Ricardo (int.)   
Coira, María del Carmen (ext)

Traversa, Oscar (int.) 
Tassara, Mabel (int.) 
Pérez, Sara (ext.) 

Sistemas de Representación – 
Dibujo I y II 
 
 

2 Cát Nuevas

Individual

2 Titulares
 
 

Saggese, María Justina (int.)   
Murgía, Víctor (int.)
López, Gustavo (ext.) 

Fernícola, Ana (int.)      
 Mezzano, Rodolfo (int.)
Blumetti, Vicente (ext.) 

Taller Proyectual - 
Escenografía Audiovisual I a 
V. 
 
 
 

2 Cát Nuevas

Equipo

1 Titular 
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayudante 
de 1º

Martínez, Daniel (int.)   
Joubert, Gastón (int.)    
Feijoo, Daniel (ext.) 
 

Silliano, Diego (int.)  
Alvarado, Ana (int.)   
Yeregui, Mariela (ext.) 
 

Taller Proyectual - 
Escenografía Teatral I a V.
 
 
 

2 Cát Nuevas

Equipo

1 Titular
1 Adjunto  
1 JTP
1 Ayudante 
de 1º.

Romanó, Jorge (int.) 
Joubert, Gastón (int.)    
Feijoo, Daniel (ext.) 
 

Silliano, Diego (int.)   
Alvarado, Ana (int.)   
Yeregui, Mariela (ext.) 
  

Taller Proyectual - Pintura I a 
V. Cátedra Marotta.
 
 

Complemento

Equipo

2 Adjuntos, 
4 JTP, 
4 Aytes de 1º

Marotta, Graciela (int.) 
Molina, Carlos (int.)    
Gubiani, Oscar (ext.) 

Molinero, Oscar (int.) 
Astica, Juan (int.)   
Ávila, Patricia (ext.) 

Taller Proyectual Dibujo I a V 
 
 

1 Cát Nueva

Individual
1 Titular 
 

Crespo, Roberto (int.)   
Bardelas, Jorge (int.)   
De Zen, Marcela (ext.) 

Beccaría, Horacio (int.)    
Madanes, Edgardo (int.)
Meijide, Jorge (ext.) 

Taller Proyectual Escultura I a 
V. 
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Madanes, Edgardo (int.)  
Marotta, Graciela (int.) 
Datschke, Omar (ext.) 

Beccaría, Horacio (int.)  
Maffi, Juan (int.)   
Lucero Guillet, Magui Estela (ext.)

Taller Proyectual - Grabado y 
Arte Impreso I a V
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Beccaría, Horacio (int.)   
Marotta, Graciela (int.)   
Marcó del Pont, Cecilia (ext.) 

Madanes, Edgardo (int.)    
Sor, Betina (int.)  
 Lucero Guillet, Magui Estela (ext.)  

Taller Proyectual Pintura I a V. 
Cátedra Bissolino
 
 

Complemento

Equipo

2 Adjuntos
4 JTP
4 Ayudantes 
de 1°

Marotta, Graciela (int.)  
Bissolino, Carlos (int.)  
Gubiani, Oscar (ext.) 

Molinero, Oscar (int.)                  
Astica, Juan (int.)  
Ávila, Patricia (ext.) 



Tecnología de los Materiales I 
a III
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Servat, Carlos (int.)   
Crespo, Miguel Ángel (ext.) 
Dujovne, Marta (ext.) 

Ostermann, Hugo (int.)     
Ermili, Ana María (int.)
Shocron, Ariel (ext.)

Vestuario I – III
 
 

1 Cát Nueva

Equipo 

1 Titular
1 Adjunto
 

Martínez, Daniel  (int.) 
Joubert, Gastón (int.)   
Feijoo, Daniel (ext.) 

Silliano, Diego (int.) 
Alvarado, Ana (int.)   
Yeregui, Mariela (ext.) 

Ciencias aplicadas a las Artes 
del Fuego I a V
 
 

1 Cát Nueva

Individual

1 Titular
 
 

Servat, Carlos (int.)   
Ostermann, Hugo (int.)     
Isdatne, Dora (ext.) 

García Cabo, Teodolina (int)
Levy, Eduardo (int.)
Guzmán, Alicia (ext.)

Técnicas Fotográficas
 
 

1 Cát Nueva

Individual 

1 Titular
 
 

Bardelás, Jorge (int.) 
Zerbarini, Marina (int.)   
Trilnick, Carlos  (ext.) 

Lacabanne, Raúl (int.) 
Wolkowicz, Alfredo (int.)   
Ávila, Patricia (ext.) 

UNIDAD ACADÉMICA

ÁREA TRANSDEPARTAMENTAL DE FORMACIÓN DOCENTE

Filosofía y Estética 
 

1 Cát Nueva

Equipo  

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º 

Caballero, Mónica  (int.) 
Padín, Luis (int.)   
Schuster, Federico (ext)

Hartzstein, Diego (int.)   
Cerletti, Alejandro (ext)
Lucero, Guadalupe (int)

Arte con Personas Especiales
Cátedra: Magnasco 
 

Complemento

Equipo 

1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º 
 

Magnasco, Marcelo (int)
Girardi, Osvaldo (int.)   
Delgado, Osvaldo (ext)

Guzmán, Alicia (ext.)
Caballero, Mónica  (int.) 
Varela, Rolando (int)

Psicología de la Adolescencia 
 

1 Cát Nueva

Equipo   

1 Titular
1 Adjunto
1 JTP
1 Ayte de 1º 
 

Navarlaz, Vanesa (int)
Varela, Rolando (int)
Silberstein, Fernando (ext)

Caballero, Mónica  (int.) 
Hartzstein, Diego (int.)   
Guzmán, Alicia (ext)


